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SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ

FPS (First Person Shooter) – podžánr akčních her, ve které hráč hraje z pohledu své posta-

vy, za kterou hraje

RPG (Role-Playing Game) – žánr hry, ve které se hráč vtěluje do fiktivní postavy a hraje s ní

podle daných pravidel

Vývojové prostředí – program, do kterého se zapisují programy pomocí programovacích

jazyků, většinou obsahuje vestavěný překladač a další užitečné funkce

Překladač – program, který přeloží vytvořený kód programovacího jazyka do strojového

kódu, který je následně spuštěn a vykonán, při překladu může upozornit na chyby

Level – herní úroveň, může se jím rozumět část hry nebo úroveň samotného hráče, podle

čísla levelu si může hráč zjistit, jak daleko už ve hře pokročil nebo jak si stojí mezi ostatní-

mi hráči

Tutoriál – výuková část hry, která má za úkol seznámit hráče se všemi funkcemi

Mod – (česky modifikace) rozšíření hry nebo programu o funkce, které se v základu hry

nevyskytují, většinou pocházejí od lidí, kteří se nepodíleli na vývoji

Engine – jádro hry, které nabízí knihovny pro herní funkce, na jednom enginu může být

postaveno více různých her

Trial verze – omezená verze plné hry, většinou nabízí nízký počet ševelů nebo nabízí časo-

vě omezený přístup ke hře

Shareware – typ programu, který je volně šiřitelný po internetu, ale uživatel musí dát au-

torovi nějakou odměnu stanovenou v licenci, shareware může poskytovat i trial verzi na

určitý čas
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ÚVOD

Téma této práce bylo zvoleno na základě zájmu o počítačové hry, které nejsou jen běžnou

odpolední kratochvílí, ale dokážou rozvinout schopnosti hráče, především jeho logické

myšlení. Tyto hry nejen vzdělávají svého hráče, ale také udržují jeho mysl bdělou a neu-

stále ji cvičí a posilují. Fungují na lidský mozek podobně jako posilovna na svaly. Stejně

jako ne každé cvičení je opravdu efektivní na konkrétní svaly v těle, ne každá hra rozvíjí

schopnosti hráče a bystří jeho mysl tak, jako jiné. Právě proto se tato práce zabývá jejich

porovnáváním.

Od logických her se dostaneme až ke hrám zaměřeným na výuku programování, které

jsou založené na stejném principu a navíc obohacené o prvky důležité při vytváření pro-

gramů, například algoritmizace nebo syntaxe skutečných programovacích jazyků. Zamě-

ření těchto her nemusí být pouze na začátečníky, nýbrž i na pokročilé.

Do této práce bylo vybráno deset her, které nabízejí široké spektrum přístupů k výuce

programování. Byly vybrány tak, aby se od sebe lišily a nabízely vždy něco, co ostatní hry

nenabízí, ať už z hlediska zaměření na hráče podle věku nebo nabídky programovacích

jazyků. I když se na trhu nacházejí desítky různých her, jejich přístupy k výuce programo-

vání se často podobají a liší se pouze tématem a grafickým rozhraním. Počet vybraných

her v této práci je dostačující vzhledem k celkové nabídce, při čemž všechny splňují krité-

ria, která byla zvolena za účelem dodržení témata práce.

Výběr her zpočátku probíhal pomocí internetových vyhledávačů a obchodního portálu

Steam, který nabízí široké spektrum her všech žánrů. Jakmile jsem získal počáteční pře-

hled o nabídce her, začal jsem některé z nich zkoumat. O tom, které hry zařadím do vý-

sledné práce, jsem se rozhodoval na základě vlastních zkušeností, které jsem získal hraním

hry a po přečtení odborných i amatérských recenzí. Některé hry mě přivedly k jiným

hrám, některé jsem zkoumal na serveru YouTube a četl jsem články na internetu, které se

zabývaly stejnou tématikou. Testoval jsem i hry, o kterých jsem se dozvěděl od přátel,

spolužáků ze školy i učitelů. Dozvěděl jsem se i o serveru Hour of Code, který hry se stej-

nou tématikou sdružuje a nabízí zdokonalení v programování pro každého.

Všechny tyto metody výběru mě dovedly ke konečnému výsledku této práce, veškeré in-

formace obsaženy v popisech her a v jejich srovnání pocházejí z mých vlastních zkušenos-
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tí, s recenzemi a názory ostatních hráčů jsem porovnával až své vlastní poznatky a vyhýbal

jsem se jakýmkoliv hodnocením her, které by mohly ovlivnit můj úsudek a samotný pří-

stup k vybrané hře.

Tato práce nemá za úkol hodnotit, nýbrž pouze porovnávat vybrané hry a poskytnout ne-

zaujatý pohled na nabídku her zaměřených na výuku programování.

Součástí této práce je také praktický příklad, ve kterém jsem navrhl a naprogramoval svůj

vlastní rozšiřující příklad pro vybranou hru. I na tuto část jsem si zvolil kritéria, podle kte-

rých jsem postupoval.
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CÍLE PRÁCE

Výběr vhodných her

 Stanovení kritérií pro výběr – tato kritéria jsou blíže popsána v první kapitole

Porovnání vybraných her z hlediska programovacích jazyků, zaměření podle věku a zku-

šeností hráče a poměru hry a programování

 Pro dosažení tohoto cíle musí být každá hra podrobně prozkoumána a musejí být
vzaty v potaz názory dalších hráčů, kteří danou hru hráli. Následně musejí být vy-
brané hry mezi sebou porovnány a vypsány všechny jejich rozdíly.

Poskytnutí návodu a možného srovnání pro výběr hry

 Tento cíl souvisí s předchozím cílem, jelikož jeho dosažení závisí na stejných fak-
torech.

Návrh rozšiřujícího příkladu pro vybranou hru

 Výběr hry

 Návrh příkladu

 Realizace příkladu
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1 POPIS HLAVNÍCH ZNAKŮ HER PRO VÝUKU PROGRAMOVÁNÍ

1.1 DEFINICE HRY

„Hra je aktuální činnost volená i uskutečňovaná zcela svobodně, není osobně vědomým

‚prostředkem k cíli‘, ale spíše ‚cílem sama o sobě‘.“ (Čačka, 2000, s. 150)

„Existuje ovšem celá řada pokusů o definici hry a o vysvětlení její podstaty, jejího vzniku a

účelu. Nejčastěji se zdůrazňuje, že hra je činnost (fyzická nebo psychická), která je vyko-

návána jenom proto, že je libá a že přináší dítěti (i dospělému, pokud si ještě dovede hrát)

uspokojení sama o sobě, bez vnějšího uloženého cíle, ať je to činnost sama o sobě příjem-

ná, nebo i výrazně nepříjemná (např. dolování kamenů při stavbě „domů“ nebo dlouhé

čekání v křoví bez pohybu při hře na schovávanou).“ (Langmeier a Krejčířová, 1998, s. 100)

Obě definice zmiňují, že hra by měla přinášet uspokojení sama o sobě. Výuková hra by

měla k tomu ještě přinést nějaké znalosti, aniž by narušila smysl hry samotné. Jak píše

profesor Josef Maňák (2003, s. 127):

„Hra ve výuce má své opodstatnění, neboť edukační proces by měl rozvíjet sociální, kogni-

tivní, kreativní, tělesné, volní a estetické kompetence žáků. Role pro učitele je náročná,

aby přirozeně spojil hru s učením. Didaktická hra obsahuje výrazný seberealizační prvek

v oblasti poznávacích činností. Je to hra s pravidly, tudíž má účinek i výchovný. Didaktic-

kou hru lze vymezit jako takovou seberealizační aktivitu jedinců nebo skupin, která svo-

bodnou volbu, uplatnění zájmů, spontánnost a uvolnění přizpůsobuje pedagogickým cí-

lům. Didaktická hra si zachovává většinu znaků hraných činností.“

Podle slovníku cizích slov je didaktika synonymem teorie vyučování a vzdělávání. Didaktic-

ká hra by tedy měla vzdělávat a zároveň si zachovat všechny prvky, které definují hru.

S pomocí hry lze vzdělávat žáky ve výuce zábavným způsobem. V případě, že už člověk

není účastníkem výuky nebo se chce pomocí hry vzdělávat mimo školu, může vyhledat

výukovou hru. Definice učení jsou následující:

„Učení je získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho života. Naučené je opa-

kem vrozeného.“ (Čáp, 1993)
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„Učení je proces utváření způsobilostí, jež umožňují subjektu, který prošel učením, chovat

se novým způsobem a podat jiný výkon, než jakého byl schopen na počátku učení.“

(Gagné, 1975)

Pokud spojíme obě definice, můžeme získat definici výukové hry. Výukovou hru bych de-


[…]


50

ZÁVĚR

Hru samotnou lze definovat několika způsoby a v kombinaci s definicí učení lze popsat

výukové hry se zaměřením na programování. Hry se liší od výukových programů možností

relaxace, seberealizace a soustředí se na potřeby samotného hráče namísto obyčejného

předávání informací. Pro výukové hry je typické předat hráči potřebné znalosti zábavnou

formou, která ho psychicky nevyčerpá. Zkušenosti si může do hry už přinést, ale vždy by

měl odcházet s více.

Hry se dělí na začátečníky a pokročilé, podle toho také přistupují k hráči a volí formu výu-

ky. První kategorie vede hráče mnohem pevněji a na každou novou programovou kon-

strukci mu dává více času. Druhá kategorie dává hráči větší volnost, obtížnost se zvyšuje

mnohem rychleji bez dlouhého vysvětlování daného problému. Hra se dá považovat za

výukovou, pokud obsahuje širokou škálu obtížností a dává možnost hráči získat nové do-

vednosti.

Na trhu se nachází desítky her s různými přístupy k výuce a programovacím jazykům. Ně-

které neobsahují žádné skutečné jazyky, přesto zlepšují algoritmické a logické myšlení. Do

této práce jsem zvolil pouze hry, kde se nachází programovací jazyk, a tudíž probíhá výuka

programování tak, jak v reálném životě vypadá (včetně zjednodušené podoby). V práci

jsem popsal i další podoby her, které se týkají spíše počítačových sítí a tzv. hackerů. Bě-

hem svého průzkumu jsem zjistil, že hry s podobnou tématikou stále přibývají a jejich na-

bídka je velká už dnes. Na vývoji se mohou podílet profesionálové i běžní uživatelé, ať už

formou rozšiřujících příkladů nebo práce na hrách s otevřeným kódem.

Při průzkumu vybraných her byly zjištěny odlišnosti v zaměření her, uživatelském rozhraní

a možnostech nápovědy. Veškeré aspekty byly ve větších detailech porovnány a rozděleny

do několika kategorií – zaměření z hlediska věku a zkušeností, přístupu k programovacím

jazykům a poměru herní a programovací části.

V praktické části se podařilo vytvořit příklad, který mohou zvládnout studenti středních

škol se základy programovacího jazyka Java, případně jiného, který pro ně zároveň před-

stavuje výzvu. Příklad umožňuje několik možných řešení a záleží jen na hráči, jakou cestu

si zvolí. Zvolená hra CodinGame umožní sdílet jeho řešení s ostatními hráči.
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RESUMÉ

The main goal of this work was to compare chosen games and give the reader an idea

about the market and what the games have to offer. This goal was achieved by getting

familiar with available games, finding people who made similar research and coming up

with a set of criteria to find games that will help make this work a benefit for readers.

Main focus of the examination of games was on main focus of the game, user experience

and help possibilities. The comparison is more thorough. What was compared is how the

games work with which age group and experience, how the games work with program-

ming languages and how the game components prevail over the programming compo-

nents and vice versa.

In practical part criteria to pick a game for my own expansion were chosen. The expan-

sion was designed for students of high school with basic knowledge of Java or other pro-

gramming language. The expansion was programmed in Java.

In the work all goals were achieved. The readers were given a possibility to compare

games and the work also contains some information other similar games on the market.

The work should give readers useful information about educational games with special

focus on programming.
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PŘÍLOHY

 Dostupnost

o Human Resource Machine

 Běžná cena $9.99

 Možnost zakoupit na Steam, GOG, Humble Store

o CodeMonkey

 Trial verze zdarma

 $5.95 / měsíčně pro domácnosti

 $49 / ročně pro domácnosti

 $129 / ročně pro domácí školy

 Pro třídu a školu na dotaz

o CodeCombat

 Základní verze hry obsahuje přes 100 úrovní a je zdarma

 $9.99 / měsíčně za Premium verzi

 Premium obsahuje přes 330 úrovní, výuku tvorby her a tvorby
webových stránek v HTML, CSS a jQuery

o CodinGame

 Zcela zdarma

o CheckIO

 Zcela zdarma

o Empire of Code

 Zcela zdarma

o Code Kingdoms

 Trial verze na 30 dní zdarma

 €69.99 / ročně

o TIS-100

 Běžná cena $6.99

 Možnost zakoupit ve službě Steam, GOG, Humble Store

o Screeps

 Běžná cena $14.99

 Možnost zakoupit ve službě Steam, Humble Store

o Code Warriors

 Zcela zdarma
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 Řešení rozšiřujícího příkladu

import java.util.Scanner;

public class RomanToDEC {

public void convert(String roman){

Scanner sc = new Scanner();

roman = sc.next();

int dec = 0;

for (int i = 0; i < roman.length(); i++){

if (i == 0){

switch(roman.charAt(i)){

case 'I': dec += 1;

break;

case 'V': dec += 5;

break;

case 'X': dec += 10;

break;

case 'L': dec += 50;

break;

case 'C': dec += 100;

break;

case 'D': dec += 500;

break;

case 'M': dec += 1000;

}

} else {

switch(roman.charAt(i)){

case 'I': dec += 1;

break;

case 'V':

if (roman.charAt(i-1) == 'I'){

dec += 3;

} else {

dec += 5;

}

break;

case 'X':

if (roman.charAt(i-1) == 'I'){

dec += 8;

} else {

dec += 10;

}

break;

case 'L':

if (roman.charAt(i-1) == 'X'){

dec += 30;

} else {

dec += 50;

}

break;

case 'C':

if (roman.charAt(i-1) == 'X'){

dec += 80;

} else {

dec += 100;

}

break;

case 'D':

if (roman.charAt(i-1) == 'C'){

dec += 300;

} else {

dec += 500;

}

break;

case 'M':

if (roman.charAt(i-1) == 'C'){
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 dec += 800;

} else {

dec += 1000;

}

break;

}

}

}

System.out.println(dec);

}

}