# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Petr Tobiáš

**Název tématu:** Porovnání počítačových her zaměřených na výuku programování

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Hlavní přínos bakalářské práce vidím v popisu a porovnání her pro výuku programování. Toto porovnání je podrobné, dobře a svědomitě zpracované.

Slabší částí práce je úvod a seznámení s definicemi, kdy autor přibližuje danou problematiku. Je zde vidět, že si není zcela jistý terminologií. Tato část může působit, že autor přistupuje k problematice poměrně úzce, nikoliv v hlubších souvislostech. To může být dáno stupněm práce, neboť autor neabsolvoval hlavní didaktické předměty.

Po jazykové stránce práce obsahuje minimum překlepů, využívání uvozovek není příliš vhodně řešeno. Nadpisy jsou mnohdy následovány bezprostředně nadpisy nižších stupňů (třeba i 3 úrovně za sebou), což může působit i problém s přehledností práce. Na začátku práce je též neduh psaní v první osobě jednotného čísla.

Slabší úvodní část může působit jako špatný první dojem, ale práce jako taková splnila očekávání a nebýt problému s jazykovou stránkou, byla by hodnocena lépe. Práci hodnotím velmi dobře.

Můžete prosím konkrétněji popsat postup výběru her poté, co jste je vyhledal přes službu Steam a internetové vyhledávače?

Je nějaký rozdíl mezi dovednostmi a znalostmi? Pokud ano, můžete ho prosím vysvětlit?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Posudek vypracoval: Mgr. Jan Fadrhonc

5.6.2017

Datum

*Fadrhonc*

Podpis